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1 Introduction

Biotransformation is a process by which lipid-soluble xenobiotic or endobiotic compound is en-

zymatically transformed into polar, water-soluble, and excretable metabolites [77]. Therefore,

biotransformation serves as an important protection against the potential harmful exposure to

xenobiotics from the environment as well as certain endobiotics. In order to minimize the po-

tential injury caused by these compounds, most of the tissues and organs are well equipped with

diverse and various xenobiotic metabolizing enzymes, which are present in abundance either at

the basal uninduced level, and/or inducible at elevated level after xenobiotics exposure [135].

However, biotransformation can also result in bioactivation, it means, the metabolites are more

toxic than the parent substance. Knowledge of biotransformation enzymes is crucial for un-

derstanding the potential health risks upon exposure to xenobiotics. Xenobiotic metabolism is

divided into two phases (phase I and phase II), which usually occur sequentially. Phase I reac-

tion is reaction which modifies xenobiotic by adding a functional structure or alteration existing

one. In phase II reaction, xenobiotics or their phase I metabolites undergo conjugation with

endogenous building blocks and can be readily excreted from the body [122].

The three main phase I reactions are oxidation, reduction, and hydrolysis. Redox reactions are

clearly the most important ones in xenobiotic metabolism, because the biotransformation of

a xenobiotic often begins with redox reactions and moreover, a large diversity of metabolites

may be produced from a single substrate [123]. The well studied enzyme system involved in

redox reactions of xenobiotics is the cytochrome P450 enzyme system that mediates particularly

oxidation reactions. Carbonyl-reducing enzymes initially received less attention [42]. Several

carbonyl reductases from the SDR superfamily are not well characterized and further studies

are necessary to elucidate their catalytic activity and roles in xenobiotic as well as endogenous

metabolism.

Two monomeric carbonyl reductases, namely carbonyl reductase 1 (CBR1) and carbonyl re-

ductase 3 (CBR3), have been found in humans [131]. Whereas substrates and gene regulation

of CBR1 have been described, CBR3 is poorly characterized. Until now, gene regulation of

CBR3 remains obscure. Elucidation of CBR3 regulation would help to better understand role

of this enzyme. Considering to known regulation of CBR1 and available information of CBR3
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inducibility from microarray analysis, it has been suggested to investigate effect of NF-κB,

AhR- and Nrf2-ligands on CBR3 regulation. Based on CBR3 catalytic function as a carbonyl

reductase, this enzyme could play role in xenobiotic metabolism. Respiratory and gastroin-

testinal tract are widely exposed to xenobiotic compounds. Especially many cells in lungs and

also epithelial cells in small intestine expressed biotransformation enzymes involved in xenobi-

otic metabolism. Therefore, in the present study, experiments were carried out with colon cell

lines (Caco-2, HCT-116, HT-29, SW-480, TC-7) or lung cell line (A-549). The colon cell lines

used are established lines developed from human colon adenocarcinoma. When cultured un-

der standard conditions, only Caco-2 cells undergo spontaneously an enterocytic differentiation

and display features of small intestinal epithelial cells [13, 48]. The lung cell line A-549 is an

established lines development from lung carcinoma.
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2 Review of the literature

2.1 Carbonyl reducing enzymes

Carbonyl reduction is a significant step in the phase I biotransformation of a great variety of

compounds. The chemical carbonyl function (aldehyde or ketone group) occurs frequently in

xenobiotics and can also be generated endogenously [42]. Therefore, substrates of carbonyl

reducing-enzymes are xenobiotics such as food ingredients, drugs, or environmental pollutants,

and, furthermore, endogenous compounds such as hormones, mediators, cofactors, neurotrans-

mitter precursors, and lipid aldehydes derived from oxidative stress and their metabolites [100].

In generally, carbonyl reduction means the formation of hydroxy group from a aldehyde or

ketone group. Because the resulting alcohol is easier to conjugate and to eliminate, carbonyl

reduction is regarded as an inactivation or detoxification step [42]. The carbonyl moiety is of-

ten a determining factor for the biological activity of a molecule, for example reduction of the

3-oxo group to 3α or 3β -hydroxyls in steroid hormones leads to reduced binding properties [98].

Consequently, carbonyl reducing enzymes can affect endogenous processes of both xenobiotic

and endogenous ligands [100].

Enzymes mediating carbonyl reduction are ubiquitous in nature. They have been described in

plants, bacteria, yeast, teleosts, and insects; however, the most investigated enzymes are the

human and rodent members [100]. Human carbonyl-reducing enzymes occur in many differ-

ent tissues. The differences in tissue and intracellular distribution suggest that the intracellular

multiplicity of enzymes may have some relation to their physiological function [42].

Enzymes involved in carbonyl reduction belong to two fundamentally distinct enzyme super-

families, namely the aldo-keto reductase (AKR) and the short-chain dehydrogenase/reductase

(SDR) superfamily. This classification was established on the basis of sequence comparison.

The AKRs comprise aldehyde reductases and aldose reductases while several forms of carbonyl

reductases are members of the SDR superfamily. Both the AKR and SDR superfamily involve

pluripotent hydroxysteriod dehydrogenases (HSDs) [42].
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HSDs are pyridine nucleotid-dependent oxidoreductases that mediate the interconversion of sec-

ondary alcohols and ketones. They play pivotal roles in the biosynthesis and inactivation of

steroides hormones [42]. An interesting feature of several hydroxysteroid dehydrogenases is

that they are capable of catalyzing the carbonyl reduction of great variety of non-steroidal car-

bonyl compounds, and, on the other hand, exhibit high specificity to their physiological steroid

substrates [70]. HSDs participate in drug metabolism and play a significant role in the defence

against the deleterious effects of endogenous and exogenous toxicants [42]. These pluripotent

HSDs belong to either AKR or SDR superfamily.

2.2 Aldo-keto reductases

Aldo-Keto Reductases (AKRs) are a superfamily of NAD(P)H linked oxidoreductases that play

fundamental roles in carbonyl metabolism and utilize both natural and exogenous substrates [103].

The AKR superfamily is divided into 15 families. The majority of AKRs are monomeric pro-

teins of 34-37 kDa. The cofactor and the substrate/inhibitor bind in two different regions of the

protein and converge at the active site. The cofactor binding site and the active site are highly

conserved across the superfamily. The active site contains a conserved catalytic tetrad (Tyr, Asp,

Lys, and His) [51]. AKRs catalyze an ordered bi sequential reaction mechanism in which the

binding of the obligatory cofactor NAD(P)H precedes the binding of the substrate carbonyl. The

reduction occurs in the central complex, followed by the release of the alcohol and NAD(P)+

products in that order [103]. Thirteen human AKRs belong to the five AKR subfamilies, namely

1A, 1B, 1C, 6A, and 7A.

Aldehyde reductase (AKR1A1) catalyzes the reduction of methylglyoxal, certain xenobiotics

such as the anthracycline daunorubicin (DRC), or bioactive aldehydes derived from phospho-

lipids or products from lipid peroxidation, e.g. 4-hydroxynon-2-enal and its 4-keto derivate

4-oxo-non-2-enal. Aldose reductase (AKR1B1) reduces many of the substrates identified for

AKR1A, however, with lower efficiency. Numerous physiological aldehydes, including glu-

cose, were identified as endogenous substrates for AKR1B1. AKR1B1 is the first enzyme of

the polyol/sorbitol pathway [100]. Human AKR1C-enzymes (AKR1C1-AKR1C4) have dual

roles in endogenous steroid or eicosanoid regulation and in xenobiotic metabolism. Members

of AKR1C subfamily along with AKR1A1 are implicated in the metabolic activation of poly-

cyclic aromatic hydrocarbons (PAHs). PAHs are suspected human carcinogens and implicated

in the causation of lung cancer. PAHs require metabolic activation to exert their deleterious

effects [51]. AKR1D1, the only human enzymes from the subfamily AKR1D, acts as steroid
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5 β -reductase. The AKR16 family does not contain enzymes, but β -subunits of the voltage-

dependent shaker potassium channels. Members of the AKR7A subfamily are involved in the

metabolic inactivation pathways of aflatoxin B1, a potent hepatocarcinogen [103].

Based on various physiological and xenobiotic functions of AKRs, the regulation of human AKR

genes could have a profound effect on the metabolism of endogenous mediators of nuclear re-

ceptor signaling and/or detoxication of chemical carcinogens. Several major cis-elements affect

gene transcription of AKRs; these are the osmotic response element, the phorbol ester response

element, and the antioxidant response element [103].

2.3 Short-chain dehydrogenases/reductases

The enzymatic reactions carried out by enzymes from the short-chain dehydrogenase/reductase

(SDR) superfamily can be grouped mainly as NAD(P)(H)-dependent oxidoreductions acting on

a highly diverse set of substrates, including alcohols, sugars, steroids, aromatic compounds and


[…]


tained, because CBR3 protein was not specifically detected and optimisation of the method was

not successful. Only in A-549 cells, two strong bands were detected, that may correspond to

CBR3 protein. Based on the position of rCBR3, the band of CBR3 is probably the higher one.

The appearance of two bands could be due to the degradation of protein, but a protease inhibitor

always was used and samples were kept on ice. Since the positive control had a signal also in

small amount loaded, CBR3 seems to be expressed on very low level in cell lines tested. In

the short time available for experiments, the optimisation of conditions was not successful. It

can be suggested that loading of a higher amount of proteins could led to better result. Another
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possibility would be to increase the concentration of CBR3 protein in the samples by using

immunoprecipitation.

In conclusion, the present study demonstrates that the mRNA level of CBR3 is obviously in-

creased in HT-29 and HCT-116 cells after exposure to Nrf2 activators, whereas AhR-ligands

have no effect after short incubation times (8h). Moreover, TNF-α induced CBR3 mRNA level

in HT-29 cells. TNF-α is known to stimulate ROS production [67, 87] and in addition, the

up-regulation of NF-κB-target genes led to increase in ROS level [41]. Since ROS are able to

activate Nrf2 [57], the induction of CBR3 mRNA observed in cells after exposure to TNF-α

could be mediated via Nrf2 pathway. Further, GS was shown to induce CBR3 mRNA level in

Caco-2 cells, but the underlying mechanism could not be elucidated. The induction of CBR3

via Nrf2-pathway observed in this study is in agreement with the detected increased level of

CBR3 mRNA in lungs from cigarette smokers [12, 39], in synovial tissues from patients with

rheumatoid arthritis [92], and in retinal pigment epithelial cells exposed to oxidatively modified

LDL [136]. In all these states, the Nrf2-target genes can be induced [57, 87]. Together, several

lines of evidence suggest the regulation of CBR3 expression via Nrf2-ARE pathway. To confirm

this hypothesis, future studies are necessary. They may be performed with HT-29 cells, since in

the present study, it was identified to be the most responsive cell line from all cell lines tested.

In order to confirm that Nrf2 is involved in the transcriptional regulation of CBR3, the promotor

analysis and reporter gene assay could be used. In addition, the induction of CBR3 on protein

level needs to be investigated.
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Abstract
The enzymatic reactions carried out by enzymes from the short-chain dehydrogenase/reductase

(SDR) superfamily can be grouped mainly as NAD(P)(H)-dependent oxidoreductions acting on

a highly diverse set of substrates. The SDR superfamily has several members capable mediating

carbonyl reduction and therefore affecting endogenous processes of both xenobiotic and endoge-

nous ligands. Two monomeric carbonyl reductases, namely carbonyl reductase 1 (CBR1) and

carbonyl reductase 3 (CBR3), have been found in humans. Whereas substrates and gene regula-

tion of CBR1 have been described, CBR3 is poorly characterized. Despite the high similarity of

CBR3 with CBR1 in amino acid level, both isoforms seem to play distinct roles. In the present

study, the five colon carcinoma cell lines (Caco-2, HCT-116, SW-480, HT-29 and TC-7) and

one lung carcinoma cell line (A-549) were used to investigated the regulation of CBR3. The

constitutive level of CBR3 mRNA was clearly distinct in all cell lines tested. HT-29 cells turned

out to be the best model for investigations of CBR3 regulation from all cell lines used. Sev-

eral lines of evidence suggest the regulation of CBR3 expression via Nrf2-antioxidant response

element (ARE) pathway. Next, TNF-α induced the CBR3 mRNA level in HT-29 cells. Fur-

ther, natural product guggulsterone was shown to induce CBR3 mRNA level in Caco-2 cells,

but the underlying mechanism of effct of this promiscuous steroid receptor ligand could not be

elucidated.

Abstrakt
Reakce katalyzované enzymy z nadrodiny short-chain dehydrogenasy/reduktasy (SDR) zahrnujı́

převážně NAD(P)(H) dependentnı́ oxidoredukčnı́ reakce probı́hajı́cı́ se strukturně rozmanitými

substráty. SDR nadrodina obsahuje několik členů, kteřı́ zprostředkovávajı́ redukci karbonylových

sloučenin a tı́m ovlivňujı́ endogennı́ procesy ligandů ze skupiny jak xenobiotik, tak endogennı́ch

látek. U člověka byly nalezeny dvě monomernı́ karbonyl reduktasy, konkrétně karbonyl reduk-

tasa 1 (CBR1) a karbonyl reduktasa 3 (CBR3). Zatı́mco substráty i genetická regulace enzymu

CBR1 byly popsány, CBR3 je jen velmi málo charakterizována. Navzdory velké podobnosti

enzymů CBR1 a CBR3 na úrovni aminokyselin se zdá, že obě isoformy majı́ rozdı́lné funkce.

V této práci byla zkoumána regulace CBR3 s použitı́m pěti buněčných liniı́ odvozených z kar-

cinomu kolonu (Caco-2, HCT-116, SW-480, HT-29 a TC-7) a jedna buněčná linie z karcinomu

plic (A-549). Konstitutivnı́ hladina CBR3 mRNA se v jednotlivých testovaných buněčných

liniı́ch výrazně lišila. Ze všech testovaných buněčných liniı́ se jako nejvhodnějšı́ pro studium

regulace CBR3 ukázaly buňky HT-29. Výsledky naznačujı́, že exprese CBR3 je regulována

prostřednictvı́m dráhy Nrf2-antioxidant response element (ARE). Dále bylo zjištěno, že TNF-α

indukuje CBR3 mRNA v buňkách HT-29. Navı́c, guggulsteron zvyšoval v Caco-2 buňkách hlad-

inu CBR3 mRNA, ale mechanismus působenı́ teto přı́rodnı́ látky ovlivňujı́cı́ vı́cero steroidnı́ch

transkripčnı́ch receptorů se nepodařilo odhalit.
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