Posudek diplomové práce posluchačky Petry Malátkové : **The regulation of human carbonyl reductase 3 (CBR3) in epithelial cell lines (Regulace lidské karbonylreduktasy 3 v buněčných liniích epitelu).**

Předložená diplomová práce je velmi kvalitně literárně zpracovaná, přesně vyjádřen cíle práce, dobře interpretovány výsledky, stručné a výstižné. Řešení cílů práce je velmi náročné myšlenkově i časově. Spadá do oblasti základního výzkumu a přispívá k zjištění mechanismu regulace redukčního enzymu CBR3 o kterém je v literatuře málo známo (v porovnání s CBR1).

Mám jen několik dotazů a námětů k další diskusi:

1. Vybrala jste 6 buněčných linií pro studium regulačních mechanismů CBR3. Tento výběr buněk k experimentům je na základě jakých kritérií? Dostupnosti, enzymové aktivity, dostupnosti substrátů.....?
2. Je známá podobnost struktury CBR1 a CBR3. Jaké jsou důvody k tomu, že i o regulaci CBR1 je známo řada faktů, včetně mechanismu, zatímco Vámi studované CBR3 a jejich mechanismus regulace je prozatím ne zcela známý. Je to pro Vás velká výzva a velký úkol.
3. Použila jste řadu ligandů a faktorů k ovlivnění exprese a regulace CBR3. Můžete se vyslovit k mechanismu regulace exprese pomocí Nrf2-ligandu?

Předložená práce je mimořádně kvalitní, byla velmi pracovně i myšlenkově náročná. Studované problémy diplomantka dobře zvládla (doloženo dobrou diskusí, interpretací výsledků i počtem citované literatury). Je psána přehledně i pečlivě. Jako oponent navíc oceňuji tuto práci jako příspěvek k základnímu výzkumu enzymů, které se výrazně uplatňují v metabolismu nejrůznějších xenobiotik (léků).

Prof. RNDr. Eva Kvasničková CSc.